Буряадай Республикын

профсоюзуудай

эмхинуудэй   нэгэдэл

Президиум
ТОГТООЛ

	Союз «Объединение организаций профсоюзов

Республики Бурятия»
Президиум
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 ПРОЕКТ
г. Улан-Удэ                                                 № 8-1                             от «24» ноября 2015 г.
	 «О практике работы членских организаций

 ООП РБ по формированию  института

 уполномоченных (доверенных лиц) по охране

 труда, руководстве  их работой по вовлечению

 в процесс выявления, идентификации, оценки

 и управления профессиональными и

 производственными рисками».
           Заслушав и обсудив информацию главного технического инспектора труда  ООП РБ Хрущёва Г.П. о проводимой  работе членскими организациями ООП РБ в первичных профсоюзных,
Президиум Союза «Объединение организаций профсоюзов

Республики Бурятия» постановляет:
1.Принять к сведению информацию главного технического инспектора труда ООП РБ (Приложение № 1 данного Постановления).

2.Технической инспекции труда ООП РБ:

2.1.Провести мониторинг осложнений, возникших в первичных профсоюзных организациях по назначению компенсаций за работу в неблагоприятных условиях труда в связи с принятием Федерального закона «О специальной оценке условий труда (СОУТ)» и приказа Минтруда России «Об утверждении Методики проведения специальной оценки условий труда, Классификатора вредных и (или) опасных производственных факторов, формы отчета о проведении специальной оценки условий труда и инструкции по её заполнению».
Провести анализ полученных материалов по мониторингу, подготовить и направить в техническую инспекцию ФНПР замечания и предложения, направленные на совершенствование Федерального закона и нормативного правового акта. Срок исполнения: 01.08.2016 г.
2.2.Совместно со сторонами социального партнёрства, с привлечением Государственной инспекции труда в Республике Бурятия и организациями, осуществляющими СОУТ, провести Круглый стол на тему: «Проведение СОУТ. Проблемы. Пути решения». Срок исполнения: 01. 07.2016 г.

2.3. Разработать методические рекомендации для  уполномоченных (доверенных лиц) по охране труда. Срок исполнения: 01.05.2016 г.
2.4. Усилить контроль за работой по обучению уполномоченных (доверенных лиц) по охране труда, в осуществлении деятельности по общественному контролю.
3. Учебно методическому центру ООП РБ:
3.1.Пройти аккредитацию в Министерстве труда и социального развития Российской Федерации в части обучения работодателей и работников вопросам охраны труда. Срок исполнения: 01.02.2016 года.

3.2. Совместно с отраслевыми комитетами профсоюза проводить обучение уполномоченных (доверенных лиц) по охране труда. Срок исполнения – постоянно.
4. Бурятским республиканским организациям профсоюзов рекомендовать:

4.1. Усилить работу в первичных профсоюзных организациях по обучению уполномоченных (доверенных лиц) по охране труда, в Учебно методическом центре ООП РБ.
4.2. Не менее одного раза в год ставить на повестку заседаний Президиумов вопрос по выполнению работодателями коллективных договоров в части обеспечения здоровых и безопасных условий труда, отчётов о работе уполномоченных (доверенных лиц) по охране труда.
5. Внести предложение о включении в план работы республиканской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений на 2016 г.  вопрос о разработке законопроекта о наделении органов местного самоуправления Республики Бурятия полномочиями по осуществлению реализации государственной политики в области охраны труда.
6. Контроль за исполнением данного Постановления возложить на Председателя ООП РБ Колмакова Д.В.

Председатель Союза
«Объединение организаций

профсоюзов Республики Бурятия»                                           Д.В. Колмаков